



കേരള സർക്കാർ
GOVERNMENT OF KERALA

പ്രതിനാംബിംഗ് പ്രവൃത്തി പദ്ധതി
**ELEVENTH FIVE YEAR
PLAN**
2007-2012

അമ്പ്രാം വർഷ പരിപാടി
FIFTH YEAR'S PROGRAMME
2011-2012

പരിപാടികളുടെ സ്ഥാപനങ്ങളുകളും സംക്ഷിപ്ത വിവരങ്ങളും

STATEMENTS AND BRIEF DESCRIPTION OF PROGRAMMES

യനക്കാരു വകുപ്പിൽ ടൈപ്പ് സെറ്റ് ചെയ്ത് 2011-ൽ തിരുവനന്തപുരം സർക്കാർ സെൻട്ടൽ പ്രസ്സിൽ
സർക്കാർ പ്രസ്സുകളുടെ സുപ്രഭാതം അച്ചടിയ്ക്കേണ്ടത്

**TYPESET BY FINANCE DEPARTMENT AND PRINTED BY THE SUPERINTENDENT OF GOVERNMENT PRESSES
IN 2011 AT THE GOVERNMENT CENTRAL PRESS, THIRUVANANTHAPURAM.**

പ്രതിനോദ്ധാം പ്രവേശനസര പദ്ധതി

ELEVENTH FIVE YEAR PLAN
2007-2012

അമ്പ്രാം വർഷ പരിപാടി
FIFTH YEAR'S PROGRAMME
2011-2012

പരിപാടികളുടെ സ്ത്രീറൂമേന്റീസുകളും സംക്ഷിപ്ത വിവരങ്ങൾ

STATEMENTS AND BRIEF DESCRIPTION OF PROGRAMMES

അവതാരിക

പ്രതിനെന്നും പദ്ധതിയുടെ അംഗങ്ങൾ വർഷമായ 2011-2012 ലെ വാർഷിക പദ്ധതിയുടെ വിശദാഖ്യാബന്ധം ഈ പ്രസിദ്ധീകരണത്തിൽ പ്രതിപാദിച്ചിരിക്കുന്നത്. മുൻവർഷത്തെ പുതുക്കിയ പദ്ധതിയുടുകയായ 10,025 കോടി രൂപയ്യാണ് ഈ രത്നമാനം. വർദ്ധനവേബാടു 11,030 കോടി രൂപയ്യാണ് ഈ വർഷം. വകയിരുത്തിയിട്ടുള്ളത്. ഇതിനു പുറമേ കേന്ദ്രാവിഷ്കൃത പദ്ധതികൾക്കായി 1159.33 കോടി രൂപയ്യം ഉൾപ്പെടുത്തിയിട്ടുണ്ട്. പ്രത്യേക ഘടക പദ്ധതി / റിംബേർഗ്ഗ് ഉപ പദ്ധതികൾക്കുള്ള സഹായമായ 12 കോടി രൂപയ്യം എൻ.സി.എ.സി.യിൽ നിന്നുള്ള ധനസഹായമായ 54.75 കോടി രൂപയ്യം കൂടി കണക്കിലെടുത്താൽ 2011-2012 ലെ മൊത്തം പദ്ധതി തുക 12256.08 കോടി രൂപയ്യായിരിക്കും.

ഒഴീയ വികസന കൗൺസിൽ തീരുമാനിച്ചതനുസരിച്ച് കേന്ദ്രാവിഷ്കൃത പദ്ധതികളുടെ സാമ്പത്തിക സഹായ രീതിയിൽ 01.04.1979 മുതൽ മാറ്റുന്നു. വരുത്തിയിട്ടുണ്ട്. അതനുസരിച്ച് അത്തരം പദ്ധതികൾ നൂറ് രത്നമാനം കേന്ദ്രസഹായം. ലഭിക്കുന്നവ, 50 രത്നമാനം. സഹായം. ലഭിക്കുന്നവ എന്നീ രണ്ട് വിഭാഗങ്ങളിലായാണ് ഉൾപ്പെടുത്തിയിരിക്കുന്നത്. ഇത്തരം പദ്ധതികൾക്ക് ഈ വർഷം. ഉൾപ്പെടുത്തിയിട്ടുള്ള തുക തികച്ചും താൽക്കാലികമാണ്. ആയതിനാൽ ഈ രണ്ട് പരിപാടികളും നടപാടുകളായിരിക്കുന്നവും രേഖാചിത്രങ്ങൾ, ബന്ധപ്പെട്ട കേന്ദ്രമന്ത്രികാര്യാലയങ്ങളുടെയും. വകുപ്പുകൾ / പ്രത്യേക വർക്കിംഗ് ഗ്രൂപ്പുകളുടെയും. അനുമതി നേടേണ്ടതും. 2011- 2012 ലേയ്ക്ക് ലഭിക്കാവുന്ന കേന്ദ്ര സഹായത്തിനുസരിച്ച് ചെലവുകൾ കുമീകരിക്കേണ്ടതുമാണ്.

ഈ വാർഷിക പദ്ധതി, കൂഷി, അടിസ്ഥാന സാക്രാവികസനം, വിദ്യാഭ്യാസം, രാവധനപ്രവൃഷ്ടിയും, പ്രാത്യേജനാദായവും, സാമൂഹ്യസുരക്ഷയും. കേഷമവും, പട്ടികജാതി പട്ടികവർഗ്ഗവികസനം, രവജിപ്പാക നിയന്ത്രണം. തുടങ്ങിയ സുപ്രധാന മേഖലകളിൽ സമഗ്ര വികസനത്തിന് ഉള്ളാൽ നൽകുന്നു. രവറ്റിനി യൂണിവേഴ്സിറ്റി, ഫിഷറിൻ യൂണിവേഴ്സിറ്റി, മെഡിക്കൽ യൂണിവേഴ്സിറ്റി എന്നിവയുടെ പ്രവർത്തനങ്ങൾക്ക് ആരംഭ കൂറിക്കുക വഴി പ്രത്യുല്പാദന ആരോഗ്യ മേഖലകളിൽ വിശക്താനവും. സാങ്കേതികതയും. സമന്വയിപ്പിച്ചുകൊണ്ടുള്ള വർദ്ധിത മുന്നേറ്റത്തിനു നാനികുറിക്കുകയാണ്. അനേകസമയം. സമൃദ്ധി സാമൂഹ്യ സുരക്ഷ കൈവരിക്കുന്നതിനായുള്ള നിരവധി പദ്ധതികളും. ഇക്കാലയളവിൽ ആവിഷ്കരിച്ച് നടപാതയിൽ വരുത്തുവാൻ ഈ വാർഷിക പദ്ധതി ലക്ഷ്യമിട്ടുണ്ട്. കേരളത്തിലെഞ്ചാകെ 35 ലക്ഷ്യത്താളി. കുട്ടംഗ ഓർക്കേജാളിച്ചുകൊണ്ടുള്ള സമഗ്ര ആരോഗ്യപദ്ധതിയുടെ വിപുലീകരണം, തീവ്രപരിപരണം. വേണ്ടിവരുന്ന കാർബൻ രോഗികൾക്കും. ഹൃദയരോഗികൾക്കും. പ്രത്യേക ആരോഗ്യ പരിരക്ഷാ സംവിധാനം, കാസർഗോഡ് ജില്ലയിലെ എൻഡോസർഫാൻ ദുരിതബാധിതരക്കുള്ള പ്രത്യേക പാദേക്ഷജ്ജ്, കേഷ്യസുരക്ഷാ പദ്ധതികൾക്ക് തുടർന്നുവരുന്ന വർദ്ധിച്ച ഉള്ളാൽ, സ്കൂളുകളിൽ പെൻകൂട്ടികൾക്ക് ടോയ്ലറ്റ് സാക്രാത്തിന്റെ അപര്യാപ്തത പരിഹരിക്കൽ, അങ്കണവാടി ജീവനക്കാർക്കും. 'ആഷ്ടാ' പ്രവർത്തകരക്കും പാരിശേഷികം, ജോലിയിലിരിക്കുന്ന ആപകടങ്ങളിൽപ്പെട്ട് അംഗവൈകല്പം. സംഭവിക്കുന്നവർക്ക് വികലാംഗ പെൻഷൻ, മതസ്തുതതാഴി ലാളികളുംപെടെയുള്ള പരമ്പരാഗത മേഖലയിലെ തൊഴിലാളികൾക്ക് വരുമാന സഹായ പദ്ധതി തുടങ്ങിയവയാണ് ഈ രംഗത്തെ സുപ്രധാന പദ്ധതികൾ. വൃവസാധ വിവരസാങ്കേതിക രംഗങ്ങളിൽ ശ്രദ്ധേയമായ വളർച്ചയും. കൂളമൊരുക്കുന്ന ഈ പദ്ധതിയിൽ അടിസ്ഥാന സാക്രാവികസനത്തിനും. പ്രാമുഖ്യമുണ്ട്. കണ്ണമുൻ വിമാനത്താവളം,

വിഴിഞ്ഞത്. അന്താരാഷ്ട്ര കണ്ണദയൻ ട്രാൻസ്‌ഷിപ്പ്‌മെൻ്റ് ടെർമിനൽ, ഇൾക്കാടൻ ജൂലഗതാഗതം. എന്നിവയ്ക്കും പ്രത്യേക പരിഗണന നൽകുന്നുണ്ട്. പൊതുമേഖലാസ്ഥാപനങ്ങളുടെ പുനരുജ്ജീവനവും പുനരുധാരണവും, കൂടുംബഗ്രേഡ്, കൂട്ടകാട് വികസനം. തുടങ്ങിയവയ്ക്കും മുൻഗണന നൽകിയിട്ടുണ്ട്.

11,030 കോടി രൂപയുടെ സംശ്മാന പദ്ധതിയിൽ 2574.05 കോടി രൂപ തദ്ദേശ സ്വയംഭരണ സ്ഥാപനങ്ങളുടെ വിഹിതമാണ്. സംശ്മാന വിദ്യുച്ചക്ക് ഭേദാർധിക്കേൾ വിഹിതം. 1000 കോടി രൂപയാണ്.

സംശ്മാന മേഖലയിൽ 2011-2012 ലേയ്ക്ക് 11,030 കോടി രൂപയാണ് വകയിരുത്തിയിട്ടുള്ളത്. പ്രസ്തുത പദ്ധതിയുടെ ധനസ്ഥാപനരണ രീതി താഴെപ്പറയും പ്രകാരമാണ്.

സംശ്മാന പദ്ധതിയുടെ ധനസ്ഥാപനരണ രീതി

	(രൂപ കോടിയിൽ)
I (i) നടപ്പ് വർഷത്തിലെ റവന്യൂ അക്കൗണ്ടിൽ നിന്നുള്ള നീക്കിയിരിപ്പ്	(-)2981.50
(ii) ഫ്രോവിഡർ ഫണ്ട്, ചെരുകിട സമ്പാദ്യം. (തനി)	2775.94
(iii) പലവക മുലയന വരവ്	(-)1982.75
(iv) 13-ാം ധനകാര്യ കമ്മീഷൻറെ പ്രത്യേക ശ്രാംകൾ	431.62
(v) ചെരുകിട സമ്പാദ്യം. (എൻ.എസ്.എസ്.എഫ്) (തനി)	13.68
(vi) പൊതു കമ്മെന്റ് (എസ്.എൽ.ആർ. ആധാരമാക്കി) (തനി)	6729.38
(vii) ധനകാര്യ സ്ഥാപനങ്ങളിൽ നിന്നുള്ള വായ്പാകൾ (തനി)	341.20
(viii) വിദേശ സഹായ പദ്ധതികൾക്കുള്ള ധനസഹായം / അധിക കേന്ദ്ര സഹായം.	2129.87
(ix) സാധാരണ കേന്ദ്ര സഹായം.	327.72
(x) കേന്ദ്ര വായ്പാടുടെ തിരിച്ചടവ്	(-)329.21
ആകെ - (i) മുതൽ (x) വരെ	7455.95
II തദ്ദേശ സ്വയംഭരണ സ്ഥാപനങ്ങളുടെ വിഹിതം.	2574.05
III കേരള സംശ്മാന വിദ്യുച്ചക്ക് ഭേദാർധിക്കേൾ വിഹിതം.	1000.00
 മൊത്തം തുക (I + II + III)	----- 11030.00 -----

INTRODUCTION

This publication presents the details of programmes of the Annual Plan 2011-12 ie, the fifth year of the Eleventh Five Year Plan. The Annual Plan outlay for 2011-12 is Rs.11,030 crore which is 10.02% increase over the last year's revised outlay of Rs.10,025 crore. In addition to this, Rs.1159.33 crore is estimated as central assistance for Centrally Sponsored Schemes, Rs.12 crore is anticipated as Special Central Assistance for the Special Component Plan and Tribal Sub Plan and Rs. 54.75 crore as assistance expected from the NCDC. Thus, the Gross Plan Outlay for the Annual Plan 2011-12 will be Rs.12256.08 crore.

In accordance with the decision of the National Development Council, the pattern of financing Centrally Sponsored Schemes was modified with effect from 01-04-1979. Accordingly, such schemes are included under two categories viz; schemes eligible for 100% Central Assistance and schemes eligible for 50% Assistance. The provisions made for such schemes for this year are purely tentative. The Administrative Departments of Secretariat will, therefore, have to obtain necessary clearance in respect of these schemes from the concerned Central Ministries and the Working Group / Special Working Group before implementation of the schemes and regulate expenditure on each scheme in accordance with the central assistance actually receivable for 2011-12.

The Annual Plan 2011-12 aims at comprehensive development with an objective of faster and more inclusive growth under the sectors such as Agriculture, Animal Husbandry, Health and Education, Social Security and Welfare, Development of Scheduled Castes and Schedules Tribes, Flood Control, Basic Infrastructure etc. The launch of Veterinary, Fisheries and Medical Universities will provide an ambitious expansion combining knowledge and new technologies under productive and health sectors. At the same time, with an aim to achieve complete social security and to provide basic facilities to the mass of our people several programmes have been initiated. Expansion of Health Insurance coverage for 35 lakh families of the State, additional medical care in the case of critical illness like cancer and heart diseases, Special Package for Endosulfan victims of Kasaragod District, Toilets for girls in schools, Honorarium for Anganwadi workers and 'ASHA' workers (Accredited

Social Health Activists), Disability Pension for persons met with accidents while in work, Income Support Scheme for traditional workers etc. are some of the important schemes intended to be implemented during this plan period. Due importance has also been given to basic infrastructure development. Along with the thrust given to higher growth under Industry and Information Technology sectors, prominence is also given to the important infrastructure development programmes like Kannur Airport, Vizhinjam Deep Water International Container Transhipment Terminal, Inland Water Transport etc. Priority has also given to Kuttanad development, Kudumbasree projects, Rejuvenation and Revival of Public Sector Undertakings etc.

Out of the total State Plan outlay of Rs.11,030 crore, Rs.2574.05 crore is the contribution of Local Self Governments and Rs.1000 crore is the contribution of the Kerala State Electricity Board.

The pattern of financing the State Plan Outlay 2011-12 of Rs.11,030 crore is indicated below.

Scheme of financing State Plan outlay

		(Rs. in crore)
I	(i) Balance from Current Revenues	(-) 2981.50
	(ii) Provident Fund, Small Savings (Net)	2775.94
	(iii) Miscellaneous Capital Receipts	(-)1982.75
	(iv) Special Grants Under 13 th Finance Commission	431.62
	(v) Small Savings (NSSF) – (Net)	13.68
	(vi) Net Market Borrowings (SLR based)	6729.38
	(vii) Negotiated Loans (Net)	341.20
	(viii) ACA for EAPs / Other ACA Schemes	2129.87
	(ix) Normal Central Assistance	327.72
	(x) Central Loan Repayment	(-)329.21
	Total (i) to (x)	7455.95
II	Contribution of L S Gs	2574.05
III	Contribution of KSEB	1000.00
	Total outlay (I + II + III)	11030.00

ഉള്ളടക്കം
CONTENTS

1	സംഗ്രഹിതമൾന് I – പദ്ധതി അവനേംട്ടത്തിൽ	1-2
	STATEMENT I – PLAN AT A GLANCE	
2	സംഗ്രഹിതമൾന് II – പദ്ധതി വിഹിതങ്ങളുടെ സംഗ്രഹ സംഗ്രഹിതമൾന്	3-10
	Statement II – SUMMARY STATEMENT OF PLAN OUTLAYS	
3	സംഗ്രഹിതമൾന് III – മേഖലൻ പദ്ധതിയുടെ സംഗ്രഹിതമൾന് കണക്കുകളുടെ സംഗ്രഹം (മൊത്തം പദ്ധതി വിഹിതം)	11-27
	STATEMENT III – Abstract by Major Heads of Account (Gross Plan Outlay)	
4	സംഗ്രഹിതമൾന് IV – സംസ്ഥാന പദ്ധതികൾ	
	STATEMENT IV – STATE PLANS	
	പരിപാടികളുടെ വിവരങ്ങൾ	
	SCHEMATIC DETAILS	
I	കൃഷിയും ബന്ധപ്പെട്ട സർവ്വീസുകളും AGRICULTURE AND ALLIED SERVICES	
1.1	കൃഷി	28-36
	Agriculture	
1.2	മണ്ണ്, ജല സംരക്ഷണം	37-42
	Soil and water conservation	
1.3	ജുഹസംക്ഷണം	43-50
	Animal Husbandry	
1.4	ക്ഷീര വ്യവസായ വികസനം	51-53
	Dairy Development	
1.5	മത്സ്യബന്ധന	54-64
	Fisheries	
1.6	വനങ്ങൾ	65-70
	Forests	
1.7	കാർഷിക ധനകാര്യ സ്ഥാപനങ്ങളിലെ നികോഷപങ്ങൾ	71
	Investments in agricultural financial institutions	

	1.8	സംഭരണം, സുഷിക്കല്ലും വിതരണവും	72-74
		Markting, storage and warehousing	
	II	ഗ്രാമ വികസനം	
		RURAL DEVELOPMENT	
	2.1	ഗ്രാമ വികസനം	75-78
		Rural development.	
	2.2	സാമൂഹ്യ വികസനവും, പഞ്ചായത്തും	79-83
		Community development and Panchayats	
	2.3	ഭൂപരിഷ്കരണം	84-85
		Land reforms	
	2.4	പ്രാദേശിക വികസനത്തിനുള്ള പ്രത്യേക പരിപാടി	86-87
		Special Programme of Area development.	
	III	സഹകരണം	
		CO-OPERATION	
	3.1	സഹകരണം	88-92
		Co-operation	
	IV	ജലസേചനവും വൈളളശുപംക്ര നിയന്ത്രണവും	
		IRRIGATION AND FLOOD CONTROL	
	4.1	വലിയ, ഇടത്തരം ജലസേചനം	93-102
		Major and Medium Irrigation	
	4.2	ചെറുകിട ജലസേചനം	103-106
		Minor Irrigation	
	4.3	കമാൻറ് ഏരിയാ ഡവലപ്മെന്റ്	107-109
		Command Area Development	
	4.4	വൈളളശുപംക്ര നിയന്ത്രണവും, കടലാക്രമണ നിയന്ത്രണവും	110-112
		Flood Control and Anti sea Erosion	
	V	ഐവാദ്ധതി	
		POWER	
	5.1	ഐവാദ്ധതി	113-122
		Power	

VI	വ്യവസായവും, ധാരുകളും		
	INDUSTRY AND MINERALS		
6.1	ഗ്രാമ ചെറുകിട വ്യവസായങ്ങൾ	123-144	
	Village and Small Industries		
6.2	ഇടത്തരവും വലുതുമായ വ്യവസായങ്ങൾ	145-152	
	Medium and Large Industries		
6.3	പനനം	153	
	Mining		
6.4	വിവര സാങ്കേതിക വിദ്യ	154-157	
	Information Technology		
VII	ഗതാഗതവും വാംശ്വര്ത്താവിനിമയവും		
	TRANSPORT AND COMMUNICATIONS		
7.1	തുറമുഖങ്ങൾ, ലൈറ്റ് ഹൗസുകളും കൂപ്പുകൾ ഗതാഗതവും	158-164	
	Ports, Light Houses and Shipping		
7.2	രോഡുകളും പാലങ്ങളും	165-174	
	Roads and Bridges		
7.3	രോഡ് ഗതാഗതം	175-176	
	Road Transport		
7.4	ജല ഗതാഗതം	177-179	
	Water Transport		
7.5	മറ്റു ഗതാഗത സർവ്വീസുകൾ	180-181	
	Other Transport services		
7.6	വിനോദ സഞ്ചാരം	182-188	
	Tourism		
VIII	ശാസ്ത്ര സർവ്വീസുകളും ഗവേഷണവും		
	SCIENTIFIC SERVICES AND RESEARCH		
8.1	ഗവേഷണവും ശാസ്ത്ര സർവ്വീസുകളും	189-191	
	Scientific Services and Research		
8.2	ആവാസ വ്യവസ്ഥയും പരിസ്ഥിതിയും	192-193	
	Ecology and Environment		

	IX	സാമൂഹ്യവ്യം, സാമൂഹ്യഭേദവന്പരതയുള്ള സർവ്വീസുകൾ SOCIAL AND COMMUNITY SERVICES		
	9.1	പൊതു വിദ്യാഭ്യാസം		194-208
		General Education		
	9.2	കലയും സംസ്കാരവും		209-215
		Art and Culture		
	9.3	സാങ്കെടിക വിദ്യാഭ്യാസം		216-221
		Technical education		
	9.4	സ്പോർട്ട്സും യുത്ത് സർവ്വീസുകളും		222-228
		Sports and Youth services		
	9.5	വൈദ്യ ശൃംഗാര പൊതുജീവനാരോഗ്യം, ശുചീകരണവും		229-255
		Medical Public Health and sanitation		
	9.6	മലിന നിവാരണവും, ശുചിപ്പാവിതരണവും		256-263
		Sewerage and water supply		
	9.7	ഭവന നിർമ്മാണം		264-266
		Housing		
	9.8	നഗര വികസനം		267-273
		Urban Development		
	9.9	വാർത്താ വിതരണവും, പ്രചരണവും		274-276
		Information and Publicity		
	9.10	തൊഴിലും, തൊഴിലാളി ക്ഷേമവും		277-285
		Labour and Labour welfare		
	9.11	പട്ടിക ജാതി, പട്ടിക വർഗ്ഗം, മറ്റു പിന്നോക്ക വിഭാഗങ്ങൾ മുൻ്വരുടെ ക്ഷേമം		286-307
		Welfare of Scheduled Castes/Scheduled Tribes and Other Backward Classes		
	9.12	സാമൂഹ്യ ക്ഷേമം		308-317
		Social Welfare		
	9.13	പോഷകാഹാരം		318
		Nutrition		

	X	സാമ്പത്തിക സർവീസുകൾ		
		ECONOMIC SERVICES		
	10.1	സെക്രട്ടറിയേറ്റ് സാമ്പത്തിക സർവീസുകൾ		319-330
		Secretariat Economic Services		
	10.2	സാമ്പത്തിക ഉപദേശവും സഫിതി വിവരക്കണക്കുകളും		331-332
		Economic Advice and Statistics		
	10.3	പൊതുവായ മറ്റു സാമ്പത്തിക സർവീസുകൾ		333-334
		Other general Economic Services		
	XI	ജൂനൽ സർവീസുകൾ		
		GENERAL SERVICES		
	11.1	സ്റ്റേഷൻറിയും അച്ചടിയും		335-336
		Stationery and Printing		
	11.2	പൊതുമരാമത്ത് വകുപ്പ്		337-341
		Public works		
	11.3	സിവിൽ സാമ്പത്തിക സർവീസുകൾ		342-344
		Civil Suplies		
	XII	തദ്ദേശ സ്വയംഭരണ സർക്കാരുകളുടെ പ്രാദേശിക ആസൂത്രണ പരിപാടികൾ		345
		Local level Plan Programmes of Local Self Governments		
		സ്റ്റേറ്റ്‌മെൻ്റ് V - 100 % കേന്ദ്ര സഹായമുള്ള കേന്ദ്രാവിഷ്കൃത പദ്ധതികൾ		346-402
		Centrally Sponsored schemes having 100 % Central Assistance		
		സ്റ്റേറ്റ്‌മെൻ്റ് VA - എൻ .സി. ഡി. സി. സഹായമുള്ള പദ്ധതികൾ		403-404
		Statement VA - Schemes having N C D C assistance		
		സ്റ്റേറ്റ്‌മെൻ്റ് VI - 50 % കേന്ദ്ര സഹായമുള്ള കേന്ദ്രാവിഷ്കൃത പദ്ധതികൾ		405-429
		Centrally Sponsored schemes having 50 % Central Assistance		